Договор №___
об образовании на обучение по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам посредством дистанционных технологий

г. Екатеринбург                                                                                        «___» ______________ 20    г.

Государственное бюджетное образовательное учреждение Свердловской области «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи «Ресурс» на основании  лицензии  № 18163 от 20.01.2016 г.,  выданной Министерством общего и профессионального образования Свердловской области на срок «бессрочно», свидетельства о государственной аккредитации № 001454 от 24.05.2012 г., выданного Министерством общего и профессионального образования Свердловской области на срок до  24 мая  2024 г.,  именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице директора Третьяковой Ирины Анатольевны, действующей на основании Устава (регистрационный № 1036604391042 от  02 июля  2018 года),  с  одной стороны,  и __________________________________________________________________________________,

фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение

в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, действуя от собственного имени в интересах несовершеннолетнего_______________________________________________________________
                                         фамилия, имя, отчество (при наличии)несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение
именуемый в дальнейшем «Обучающийся», заключили Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Настоящий договор определяет и регулирует отношения между Учреждением и Заказчиком, Обучающимся в период обучения Обучающегося в Учреждении.

1.2.
Целью договора является установление ответственности и прав сторон, обеспечение взаимодействия между сторонами при получении дополнительного образования с использованием дистанционных образовательных технологий в отделении дополнительного образования с использованием дистанционных образовательных технологий Учреждения (далее -Отделение).

1.3. Учреждение обязуется предоставить образовательные услуги Обучающемуся по реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ с использованием дистанционных технологий, а также услуги по психолого-педагогическому сопровождению в соответствии с индивидуальным учебным планом, образовательными программами Учреждения.

1.4.
Срок обучения Обучающегося в Отделении определяется сроком освоения дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы.
1.5. Программы обучения, их направленность, количество занятий в неделю, сроки освоения согласовываются сторонами в приложении № 1, являющемся неотъемлемой частью настоящего договора.

В пределах определённого п. 1.4 договора максимально возможного срока обучения в Отделении стороны вправе согласовать обучение по дополнительным программам (как по завершении срока обучения по ранее согласованным программам, так и в дополнение к ним) либо заменить ранее согласованную программу на иную посредством подписания новых приложений к договору.

1.6. Срок начала обучения, определённый сторонами в приложении № 1 к договору, является ориентировочным и может быть изменён без подписания дополнительного соглашения в случае отсутствия технической и организационной возможности начала обучения. В этом случае срок начала обучения определяется моментом подключения оборудования к сети интернет, необходимого для реализации образовательной программы. Срок окончания обучения определяется в зависимости от согласованной в приложении № 1 продолжительности обучения  по программе.
1.7. После завершения обучения в Отделении дополнительного образования с использованием дистанционных образовательных технологий Учреждения документ об образовании не выдаётся.

II. Права Учреждения, Заказчика и Обучающегося

2.1. Учреждение вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам, в том числе адаптированным, с использованием дистанционных образовательных технологий.
2.1.2. Определять учебную нагрузку Обучающегося в соответствии с утвержденными образовательными программами и индивидуальным учебным планом с учетом психофизиологических особенностей Обучающегося.

2.1.3. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Учреждения, настоящим Договором и локальными нормативными актами Учреждения.
2.1.4. Отчислить Обучающегося по основаниям и в порядке, предусмотренным локальными нормативными актами Учреждения и настоящим договором.

2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Учреждения по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.2.2. Знакомиться с результатами обучения Обучающегося.
2.2.3. Вносить предложения по улучшению деятельности Учреждения в соответствии с его Уставом.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обучающийся также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Учреждения по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3.2. Обращаться к Учреждению по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Учреждения, необходимым для освоения образовательной программы.

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами Учреждения, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Учреждением.

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих достижений, а также о критериях этой оценки.
2.3.6. Завершить обучение по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе в соответствии со сроками ее освоения.
III. Обязанности Учреждения, Заказчика и Обучающегося.

3.1. Учреждение обязано:

3.1.1.  Зачислить  Обучающегося,   выполнившего    установленные  законодательством  Российской  Федерации,  учредительными   документами,  локальными нормативными актами Учреждения условия  приёма,  в  качестве обучающегося.

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении образовательных услуг в порядке и объёме, который предусмотрен Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с индивидуальным учебным планом и расписанием занятий Учреждения.

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам.

3.1.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Обеспечить  посещаемость Обучающегося  занятий в Отделении  в соответствии с образовательными программами и индивидуальным учебным планом.

3.2.2. Своевременно, не позднее  2 недель, информировать о возникновении у Обучающегося медицинских противопоказаний для работы на компьютере.
3.2.3. Своевременно, не позднее 2 недель,   извещать о невозможности участия Обучающегося в образовательном процессе.
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:

3.3.1. Извещать о причинах отсутствия на занятиях. При наличии возможности предупреждение о невозможности участия в занятии должно быть сделано заблаговременно (не менее, чем за два часа до начала занятия).

3.3.2. Обучаться в образовательной организации по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам на основании индивидуального учебного плана Учреждения.

3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов Учреждения.

IV. Основания изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключён настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут в одностороннем внесудебном порядке в следующих случаях:

4.3.1. По инициативе Учреждения в случае:

- установления нарушения порядка приёма на обучение, повлёкшего по вине Обучающегося или его законного представителя его необоснованное зачисление;

-  пропусков занятий Обучающимся без уважительной причины более 3 месяцев;
- непредставления Учреждению скан-копии документа, подтверждающего статус ребёнка-инвалида в течение 2 (двух) месяцев с момента истечения срока действия предшествующего документа (до расторжения договора по настоящему основанию Учреждение обязано запросить у Заказчика представления указанного документа);

- отсутствия справки из образовательной организации по месту жительства Обучающегося (скан-копия справки) об обучении в образовательной организации на текущий учебный год;
- возникновения у Обучающегося медицинских противопоказаний для работы на компьютере:
- отсутствия заявления (скан-копии заявления) родителей (законных представителей) об обучении по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей  программе.

Расторжение договора по инициативе Учреждения оформляется путём подписания директором Учреждения приказа об отчислении Обучающегося и направления приказа Заказчику или Обучающемуся (в случае достижения им 14 лет) по адресу, указанному в настоящем договоре. Договор считается расторгнутым с даты вынесения соответствующего приказа.

4.4. По инициативе Заказчика или Обучающегося (в случае достижения им 14 лет):

- независимо от мотивов на основании заявления.

V. Ответственность Учреждения, Заказчика и Обучающегося

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

VI. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до окончания сроков освоения дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ либо до его расторжения в порядке и по основаниям, предусмотренным настоящим договором.
VII. Заключительные положения

7.1. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из организации.

7.2. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

7.3. По настоящему Договору Стороны вправе передавать друг другу документы с использованием средств электронной связи. Документы передаются в виде сканированных копий экземпляров документов, содержащих подписи сторон. Обмен документами осуществляется с использованием следующих адресов электронной почты (если стороны дополнительно не известят друг друга об использовании иных адресов): для направления документов Учреждению: info@center-resurs.ru, для направления документов Заказчику: __________________________________).

7.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору (если иной порядок внесения изменений не определён договором).
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Государственное бюджетное образовательное учреждение Свердловской области «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной  помощи «Ресурс»

Адрес: 620142, г. Екатеринбург,

ул. Машинная, 31;

телефон: 221-01-57

Директор_________/И.А. Третьякова /

	ЗАКАЗЧИК

(Ф.И.О)_______________________________ _____________________________________
_____________________________________
(фамилия, имя, отчество)
Адрес: _______________________________
_____________________________________
Паспорт______________________________

серия, номер, когда выдан

Контактный телефон:

________________________________

________________________________

(подпись/ФИО)

Приложение к договору №_

от ____________________
об образовании  на обучение

по дополнительным общеобразовательным

общеразвивающим программам посредством дистанционных технологий
Индивидуальный учебный план Обучающегося

	№
	Наименование программы
	Направленность программы
	Количество занятий в неделю
	Сроки освоения программы

	Директор __________/И.А. Третьякова/

	Заказчик

__________________

/_________________ «  »_________202  г.

(подпись) (расшифровка подписи

Обучающийся

__________________
/__________________«  »_________202  г.

(подпись) (расшифровка подписи

PAGE
5